MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES
Nº  05 /2024

             O Vereador Eder Guerra  no uso de suas
prerrogativas parlamentares, apresenta ao Colendo Plenário
o seguinte:

Propõe à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as
formalidades, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELA
APOSENTADORIA DO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SARGENTO
CARLOS ROBERTO DE FREITAS pelo encerramento de sua
carreira militar.

JUSTIFICATIVA: Sargento nasceu em 08 de março de 1970, na
cidade de Belo Horizonte – MG. Filho de João Bosco de Freitas e Custodia

Bernardina de Freitas; Casado com a senhora Lucélia Rodrigues Silva onde

desta união vieram os filhos Lucas e Laura. Ingressou na Polícia Militar

do Estado de São Paulo em 28 de maio de 1997, onde formou-se soldado e

trabalhou em batalhões de polícia nas cidades de Franco da Rocha, Taboão

da Serra e São Paulo, em 2013 a pedido, foi transferido para a cidade de

Rubinéia onde se encontra até hoje, logo no ano seguinte foi promovido a

cabo da PM.

Orgulha-se a comunidade pelo profissionalismo, competência
e determinação que este Policial honrou suas funções no estrito

cumprimento do dever. Assim, esta Casa Legislativa, quer

traduzir o sentimento de todos os Rubineienses que mantiveram a

esperança e confiança no profissional e amigo Sargento Carlos

Roberto de Freitas, reconhecendo sua dedicação e agilidade no

cumprimento da Lei durante todos esses anos que caminhou

conosco.

Que cópia desta singela, porém, sincera e justa homenagem
seja encaminhada aos comandantes e delgados responsáveis pela

base de nosso município.

                   Sala das Sessões José Luis Correia

24 de junho de 2024

Eder Guerra

Vereador